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OZ
Vergi p lan lam a aracı o la ra k  ku lla n ıla ca k  

o lan şüphe li a la ca k la r için ka rş ılık  ayırm anın 
koşu lla rı ile karşılığın hangi dönem de ayrılm ası 
g e re k tiğ in in  yasa l çerçevesin in b ir  uzm an eliy le  
b e lir lenm es i ço k  önem lid ir. Şüpheli a lacak  k a r­
şılığı ayırm a ve dolayısıyla bunu, y ıl kazancından 
düşm e ta rih in in  iş le tm e le rin  ih tiyarına b ırak ıl­
ması, on ları en ço k  k â r sağ lad ık la rı yılda şüpheli 
a lacak karşılığ ı ayırm a yo luna  itecek o lup, bu 
d u rum un  ise yasa koyucunun am acına aykırı dü ­
şeceği ve şüpheli a lacak karşılığı ayırm ada yasa l 
sın ırla rın  aş ıla rak  yasa l o lm ayan verg i p lan la ­
masını o rtaya  çıkaracağı kuşkusuzdur.

Anahtar Kelimeler: Vergi P lanlam ası, Ş üp­
heli A lacak, Şüpheli A lacak  Karşılığı

ABSTRACT
It is e x tre m e ly  im p o rta n t th a t an expert is 

needed to  decide in w h ich  period  an in w h a t 
co n d itions  d o u b tfu l receivable, a m ethod  fo r  
tax  p lann ing s tra teg ies , w i l l  be prov is ioned 
accord ing to  leg is la tion . It is ev ident th a t if the 
choice o f date to  p rov is ion  d o u b tfu l receivable 
is given to  com pan ies decision, it w il l  lead them  
to  p rov is ion  in the m o s t p ro fita b le  year, to ta lly  
in co n tra s t w ith  the in tend o f the leg is la to r, 
excessing the lega l l im it to  p rov is ion  fo r  d o u b tfu l 
receivable and em erg ing  illic it tax  p lann ing 
s tra teg ies .
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1- GİRİŞ
Ş irk e tle r  için tü m  iş le tm e  fa a liye tle rin in  p lan lanm ası hayati önem e sah ip tir. Bu p lan lam alardan 

b iri de verg i p lanlam asıdır. İş le tm e üzerinde o luşacak  verg i yükünü  en aza in d irm e k  için iş le tm e le rin  
verg i kanunlarının kend ile rine  verd iğ i hak la rı en akılcı şek ilde  k u lla n a ra k  verg i yükünü  aza ltm a  çaba­
ları o la ra k  tan ım layab ileceğ im iz  verg i p lan lam ası iş le tm e le rin  genel p lanlarının ayrılm az b ir  parçası 
o la ra k  d ü şü n ü lm e lid ir.1 Vergi p lan lam ası m evcut yasa l s ın ırla r içe ris inde  iş le tm e n in  he r tü r lü  yön tem  
ve yasa l m üessese le rden (vergi ve te şv ik  yasaları, in d irim , is tisna  ve m uafiye t, çifte ve rg ilem ey i ön ­
lem e an laşm alarından) ya ra rla n a ra k  daha az verg i ödem ek am acıyla yapm ış o ld u k la rı davran ış la r­
dır. Bu doğru ltuda , iş le tm e le r, daha az verg i öd e m e k  adına yasa l ya da yasa l o lm ayan yön tem le re  
başvu ra b ilm e k te d irle r. Örneğin verg iden kaçınm a, verg i yükünü  a za ltm a k  için başvuru lan  yasa l b ir 
yön tem ken , verg i kaçırm a, m uvazaa ve peçelem e yasa l o lm ayan yön tem le rd ir.

K u ru m la r verg is i p lan lam a aracı o la ra k  ku lla n ıla b ilecek  şüphe li a lacak karşılığı ile ilg ili düzen­
lem e 213 sayılı Vergi U su l K anununun2 323 ’üncü m addesinde h ü kü m  a ltına a lınm ıştır. Bu yön tem  
de tica ri ve zira i iş le tm e  bünyesinde satılan m a l ve h izm e tin  bedeli henüz ta h s il ed ilm eden hasılata 
in tik â l e tt ir ilm e k te  ve dönem  kârının o luşum unu  e tk ile m e kte d ir. Satış bedeli veya hasılatın henüz 
a lacak  aşam asında iken kârın hesaplanm asında d ikka te  a lınm ış o lm ası, sonradan bun ların  iş le tm e  
tarafından ta h s ilin in  şüpheli hale ge lm esi du rum un da  dönem  kârının fazla hesaplanm ası sonucunu 
doğuracaktır. Bu d u rum un  g id e rilm e s i için, alacağın iş le tm eye g irm e  ih tim a lin in  kaybo lduğu anda 
(şüpheli hale ge ld iğ i dönem de) şüpheli a lacak karşılığı ay ıra rak  z a ra r yazılm ası ge rekm ekted ir.

A n cak  uygu lam ada alacağın şüpheli ha le ge ld iğ i dönem in  dışında (dava açılan yıldan son rak i y ıl­
larda) başka b ir  dönem de ( iş le tm e le rin  d ile d ik le ri yılda) ka rş ılık  ayrılm asıy la , şüphe li hale gelen a la ­
cak  ka lem in in  tam am ına  dava aç ılm ayarak  b ir  kısm ına son rak i dönem de dava aç ıla rak  yine ka rş ılık  
ayırm anın son rak i dönem e kayd ırıla rak  ya da hasıla t o la ra k  kayded ilm em iş  b ir  a lacak  için ka rş ılık  
a y rıla ra k  v.b. yasa l o lm ayan verg i p lan lam ası yap ılab ild iğ i gö rü lm e k te d ir. Bu çalışm am ızda, k u ru m la r 
verg is i p lan lam a aracı o la ra k  ku lla n ıla b ilecek  şüpheli a lacak m üessesesinde şüpheli a lacak karşılığı 
ayırm anın koşu lla rı ile şüpheli a lacak karşılığının hangi dönem de ayrılm ası ge rek tiğ i açıklanacaktır.

2- YASAL DAYANAK ile ŞÜPHELİ ALACAK KARŞILIĞI AYIRMANIN KOŞULLARI
2.1- Yasal Dayanak
Şüpheli a lacak m üessesesi, VU K ’un “Alacaklarda ve Sermayede Amortisman” başlık lı ik inci 

bö lüm ünde  h ü kü m  a ltına alınan “Şüpheli Alacaklar” başlık lı 323 ’üncü m addesinde;
“T icari ve z ira i kazancın  elde ed ilm es i ve idam e e ttir ilm e s i ile  i lg il i o lm a k  şa rtıy la ;
1. Dava veya ic ra  sa fhasında bu lunan  a lacak la r;
2. Yapılan p ro tes toya  veya yazı ile  b ir  defadan fa z la  is ten ilm es ine  ra ğ m e n  b o rç lu  ta ra fından öden­

m e m iş  bu lunan  dava ve ic ra  tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  a lacak la r;
şüphe li a lacak  sayılır.
Yukarıda yazılı şü p h e li a la ca k la r iç in  değerlem e gününü n  ta s a rru f değerine gö re  pas ifte  ka rş ılık  

ayrılab ilir.
B u  ka rş ılığ ın  ha n g i a lacak la ra  a it o lduğu  k a rş ılık  hesabında g ö s te rilir. Tem inatlı a lacak la rda  bu  

k a rş ılık  tem ina ttan  g e r i ka la n  m ik ta ra  in h is a r eder.

1 A kif Akarca, M ehm et Şafak, “İş letm elerde Vergi Planlamasının Önemi”, Dünya Gazetesi, 02 .08.2007
2 10.01.1961 tarih ve 10703 sayılı Resmi Gazete’de yayım lanmıştır.
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Şüpheli a lacak la rın  sonradan ta h s il ed ilen m ik ta r la rı ta h s il e d ild ik le ri dönem de k â r-z a ra r hesabı­
na in tik a l e tt ir i l ir . ” şek linde  h ükm e  bağ lanm ak su re tiy le , söz konusu a la ca k la r için hangi koşu lla rda  
ve ne gibi iş le m le r sonucunda şüpheli a lacak karşılığı ayrılm ası g e rek tiğ i açık lanm ış bu lunm aktad ır.

Söz konusu kanuni düzen lem ede, tica ri ve zira i kazancın elde ed ilm esi ve idam e e ttir ilm e s i ile 
ilg ili o lm a k  şartıy la ; dava veya icra safhasında bu lunan a la ca k la r ile yapılan p ro tes toya  veya yazı ile 
b ir  defadan fazla  is ten ilm es ine  rağm en borçlu  tara fından ödenm em iş  bu lunan dava ve icra tak ib ine  
değm eyecek derecede küçük  a lacak la rın  şüphe li a lacak sayılacağı, bu şüphe li a la ca k la r için değer­
lem e gününün ta sa rru f değerine göre pasifte ka rş ılık  ayrılab ileceğ i, bu karşılığın hangi a lacak la ra  a it 
o lduğunun  ka rş ılık  hesabında göste rileceğ i, te m in a tlı a lacak la rda  bu karşılığın te m in a tta n  geri kalan 
m ik ta ra  inh isa r edeceği, şüpheli a lacak la rın  sonradan ta h s il edilen m ik ta rla rın ın  ise ta h s il e d ild ik le ri 
dönem de k â r/z a ra r hesabına in tik a l e ttir ile ce ğ i h ükm e  bağ lanm ıştır. Buna göre, b ir  alacağın şüpheli 
a lacak  say ılab ilm esi ve ka rş ılık  ayrılab ilm es i için a lacakta  bu lunm ası gereken k o ş u lla r şu şek ilded ir:

- A lacak, tica ri veya zira i kazancın elde ed ilm es i ve idam e e ttir ilm e s i ile ilg ili o lm alıdır.
- K a rşılık  ayrılacak alacağın şüphe li hale g e lm iş  o lm ası gerekir. A lacağın, dava veya icra aşa­

m asında bu lunm ası ile yapılan p ro tes toya  veya yazı ile b ir  defadan fazla is te n ilm es ine  rağm en 
borçlu  tarafından ödenm em iş , ancak dava ve icra tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  o lm ası 
gerekir.

- Şüpheli a lacak  karşılığı ayrılab ilm es i için b ilanço usu lüne  göre de fte r tu tu lm a lıd ır.
- Şüpheli a lacak  karşılığının tem ina ts ız  a la ca k la r için o lm ası gerekir.

2.2- Şüpheli Alacak Karşılığı Ayırmanın Koşulları
- Alacağın Ticari veya Zirai Kazancın Elde Edilmesi ve İdame Ettirilmesi ile İlgili Olması:

B ir alacağın şüpheli hale ge leb ilm es i için alacağın tica ri veya z ira i kazancın elde ed ilm esi ve idam e 
e ttir ilm e s i ile ilg ili o lm ası ge rekm ekted ir. B ir başka ifadeyle, b ir  a lacağın şüpheli a lacak n ite liğ i kaza­
nab ilm es i için b irinc i ş a rt bu a lacak la  iş le tm e n in  elde e tm eyi am açladığı tica ri ve zira i kazanç a rasın ­
da illiye t bağı bu lunm ası yani alacağın m u tla k  su re tte  iş ve iş le tm e  ilg ili o lm ası ve faa liye tin  n o rm a l 
icapları dah ilinde  doğm uş o lm ası g e re km e k te d ir.3

Şüpheli a lacak  karşılığ ı ayrılm asında te m e l unsur, o rtada  b ir  alacağın söz konusu o lm ası ve bu 
alacağın tahs ilin in  şüpheli hale ge lm iş  bulunm asıdır. Şüpheli a lacak  karşılığı ayırıp bunu g ide r kayde t­
m e im kânının sadece tica ri ve zira i iş le tm e le re  tanınm ış olm asının nedeni tica ri ve z ira i kazançlarda 
elde e tm en in  ta h a k k u k  esasına bağ lanm ış olm asıdır. Şüpheli alacağın za ra r kaydı, kazanç te sp itin d e ­
ki ta h a k k u k  esasını düzenleyen b ir  esastır. Buna göre, şüpheli alacağın ka rş ılık  a y rıla ra k  za ra r yazı­
lab ilm e si için kârın o luşum unu  e tk ile m iş , yani daha önce ta h a k k u k  esasına göre hasıla t hesaplarına 
in tik a l e tt ir i lm iş  o lm ası ge rekm ekted ir.

N ite k im , anılan m addede d e ğ iş ik lik  yapan 2365 sayılı Kanun’un 5 5 ’inci m addesin in  ge rekçes in ­
de, "... K a rş ılık  a y rılm a k  suretiy le , za ra ra  in tik a l e ttir ile cek  a lacağın tica ri ve z ira i fa a liye tin  elde ed il­
m e s i veya idam e  e ttir ilm e s i ile  i lg il i o lm ası, d iğ e r b ir  deyişle a lacağın daha önce h â s ıla t hesap la rına  
in t ik a l e tt ir ilm iş  b u lunm ası g e re km e k te d ir” ifadesine ye r v e rilm iş tir . Bu açık lam aya göre, şüphe li a la ­
cak  a y rılm a k  istenen ta h s il ed ilem eyen alacağın ö n ce lik le  hasıla t hesaplarına g irm iş  o lm ası ge rek-

3 B eyannam e Düzenlem e Rehberi, 2016, Vergi M üfettişleri Derneği.
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inek ted ir. Bu du rum da iş le tm e n in  sonuç hesaplarını e tk ilem eyen , yani daha önce kârın teşekkü lünü  
e tk ile m e m iş  b ir  alacağın ka rş ılık  a y rıla ra k  z a ra r yazılm ası m ü m kü n  değ ild ir.4

- Karşılık Ayrılacak Alacağın Şüpheli Hale Gelmiş Olması; Alacağın, Dava veya İcra Aşa­
masında Bulunması ile Yapılan Protestoya veya Yazı ile Bir Defadan Fazla İstenilmesine 
Rağmen Borçlu Tarafından Ödenmemiş, Ancak Dava ve İcra Takibine Değmeyecek De­
recede Küçük Olması:

VU K ’un 3 23 ’üncü m addesi uyarınca, şüpheli a lacak karşılığ ı ayrılm ası için ge rek li şa rtla rd a n  b iri 
de alacağın şüphe li hale g e lm iş  o lm ası, yani o luşm ası beklenen b ir  zararın varlığıdır. Buna göre, tica ri 
veya zira i iş le  ilg ili olan ve faa liye tin  n o rm a l icapları dah ilinde  doğm uş bu lunan alacak, dava veya icra 
safhasına in tik a l e ttiğ inde  şüphe li a lacak  n ite liğ in i kazanm ış olur. A lacağın tahs ili güç lüğünün, o b je k ­
t if  o la ra k  inandırıcı be lge le rle  o rtaya  konm ası, şüphe li a lacak  uygu lam ası açısından ik inc i önem li şa rt 
o lup, kanun koyucu şüpheli hale geld iğ i ile ri sü rü len  alacağın, c iddi o la ra k  tak ip  ed ild iğ in in  yargıdan 
veya icra o rgan larından a lınacak be lge le rle  tevs ik in i ö n g ö rm ü ştü r. M ahkem eye dava, icraya tak ip  
d ilekçes in in  v e rilm iş  o lm ası, alacağın dava ve icra safhasına in tik a l e tiğ in i gös te rir. Ancak, dava ve 
icra için, şe k li b ir  m üracaatın  yapılm ış o lm ası şüphe li a lacak karşılığı ayrılab ilm es i için ye te rli o lm a ­
yacaktır. Aynı zam anda dava ya da icranın ciddi şek ilde  tak ib i g e re k lid ir.5

D iğe r b ir  ifadeyle, b ir  alacağın dava safhasında o lduğunun  kabulü  için, m ahkem ece davaya baş­
lanılm ış o lm ası ve alacaklının da davayı c idd iye tle  tak ip  e tm es i ge rekm ekted ir. D iğer tara ftan b ir  a la ­
cağın icra safhasında say ılab ilm esi için, a lacaklının başvurusu  üzerine İcra M üdürlüğünce  “ödem e” 
em rin in  g ö n d e rilm iş  ve bunun da borçlu  tara fından tebe llüğ  ed ilm iş  o lm ası gerekir. Borçlu tarafından 
tebe llüğ  edilem eyen b ir  ödem e em rine  is tinaden, alacağın icra safhasında o lduğunu ka b u l e tm e k  
m ü m kü n  değild ir.

VU K ’un 323/2 m addesine göre, şüpheli a lacak  sayılacak ik inc i g rup  a la ca k la r ise, yapılan p ro ­
testoya  veya yazı ile b ir  defadan fazla  is ten ilm es ine  rağm en borç lu  tarafından ödenm em iş  bulunan 
dava ve icra tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  a lacak la rdan o luşur. A lacağın senetli veya senets iz  
o lm ası önem li değild ir. Bu ik inc i g rup  a lacak la rda  ka rş ılık  a yrılab ilm es i için Kanun m addesinde b e lir ­
tilen  iki şa rtın  b ir lik te  ge rçek leşm es i ge rekm ekted ir.

Buna göre;
- Tutarının (alacağın) dava veya icra tak ib ine  değm eyecek derecede “ kü çü k  o lm as ı” ,
- Ve p ro te s to  ed in ilm esine  veya yazı ile b ir  defadan fazla  is te n ilm es ine  rağm en, borç lu  tarafından 

ödenm em iş  olm ası.
A lacağın dava ve icra tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  o lm asından ne an laşılm ası g e re k ti­

ğ ine y ö n e lik  b ir  ö lçü t bu lunm am aktad ır. Bu yüzden he r o lay  kendine özgü k o ş u lla r içe ris inde  değer­
le n d ir ilm e lid ir. A lacağın kü çü k  o lm ası, dava ve icra tak ib i için harcanacak tu ta rın  alacağın tu tarından 
büyük  o lm asını ifade eder. Bu türden küçük  a la ca k la r için ka rş ılık  ayrılab ilm es i için d iğe r ko şu l ise, 
bo rç lunun p ro te s to  ed ilm esi veya alacağın yazı ile b ir  defadan fazla is te n ilm iş  olm asıdır. P ro testo , 
senetli a lacak la rın  vadesinde ödenm em esi halinde bo rç lunun n o te r aracılığı ile ödem eye ça ğ rılm a ­
sıdır. Burada yazı ile b ir  defadan fazla is ten ilm es ine  Kanunda b ir  ş e k il şa rtı g e tir ilm e m iş tir . Yazı ile 
borcun b ir  defadan fazla is ten ild iğ in in  ancak posta  m akbuz la rı veya p ro te s to  ö rn e k le ri veya alındıları

4 B eyannam e Düzenlem e Rehberi, 2016, Vergi M üfettişleri Derneği.
5 B eyannam e Düzenlem e Rehberi, 2016, Vergi M üfettişleri Derneği.
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ile kan ıtlanab ilm es i ve başka b ir  şek ilde  bu iddianın doğ ru lanm a  olanağının bu lunm am ası sebebiyle 
yazıların iadeli taahhü tlü  o la ra k  posta  kanalı ile gönde rilm es i ge re k tiğ in in  kabu lü  ge rekm ekted ir. Da­
va ve icra tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  a lacak la rın  tesp iti açısından dava ed ilecek a lacak  için 
a vu ka tlık  ücreti, yargı harcı, no te re  yap ılacak ö d e m e le r ile posta  g id e rle ri top lam ı d ikka te  a lınarak  
ta h m in i b ir  dava m a liye ti bu lunacak ve bu tu ta r  a lacak la  kıyaslanacaktır. Tahm ini dava m a liye tin in  
a lacaktan  daha büyük o lm ası halinde, m ahkem eye başvuru lm adan  borç lunun n o te r vasıtasıy la p ro ­
tes to  ed ilm esi veya borcun (3. k iş ile re  ispat açısından kanaat ve ric i belge o lacak şek ilde ) b ir  yazı ile 
is tenm es i ve p ro tes tonu n  ya da yazının m uhatabına u laşm ış o lm ası ge rekm ekted ir.

M adde hükm ünden  de anlaşılacağı üzere “yazı ile is tem e” herhangi b ir  ş e k il şa rtına  bağ lanm a­
m ıştır. Bununla b ir lik te  ilg ili kanun m etn inde  borcun is ten ilm es ine  ilişk in  yazıların taahhü tlü  o la ra k  
gönderileceğ i hususunda h ü kü m  bu lunm am ış  o lsa da, şüpheli a lacak karşılığı ay ıra b ilm e k  için “yazı 
ile borcun b ir  defadan fazla is te n m e s i” ha lin in  te vs ik  ed ileb ilm e si ge rekm ekted ir. Borçlu tarafından 
ödenm em iş  bulunan dava ve icra tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  a lacak la rın  yazı ile is tenm esi 
du rum unda,

- Yazının fa rk lı gün le rde  m uhatabına b ir  defadan fazla u laşm ış  olm ası,
- Yazının bo rç lunun kendis ine veya hukuken  te s lim  a lab ilecek şahıs lara  teb liğ  e d ilm iş  olm ası,
- Yazının k im e  ve hangi ta rih te  teb liğ  ed ild iğ in i te vs ik  eden evrakın zam anaşım ı süres ince  m uha ­

faza ed ilm esi,
- V U K ’un 323 ’üncü m addesin in  uygu lam asına  m ahsus olm ası,
- Yazıların öze l kargo ş irk e ti vasıtasıy la g ö n d e rilm es in in  posta  m evzuatına ayk ırılık  te ş k il e tm e ­

m esi şa rtıy la  şüpheli a lacak karşılığı ayrılm ası m ü m kü n  b u lunm aktad ır.6
- Bilanço Usulüne Göre Defter Tutulmalı:
VU K ’un 32 3 ’üncü m addesinde, şüpheli a la ca k la r için değerlem e gününün ta sa rru f değerine göre 

pasifte  ka rş ılık  ayrılab ileceğ i h ü kü m  a ltına alınm ıştır. Bu sebeple, şüphe li a lacak uygu lam ası yapı­
lab ilm e si için, pasifte  ka rş ılık  ayrılm ası ge rekm ekted ir. Pasifte ka rş ılık  ayırm a olanağına sahip m ü ­
ke lle fle r ise, b ilanço esasına göre de fte r tu tan  tica ri ve zira i kazanç sah ip le rid ir. Dolayısıyla iş le tm e  
hesabı esasına göre de fte r tu tan la rın  ka rş ılık  ayırm a la rı m ü m kü n  değild ir.

- Şüpheli Alacak Karşılığının Teminatsız Alacaklar İçin Olması:
VU K ’un 3 23 ’üncü m addesi te m ina tlı a lacak la rda  bu karşılığ ı te m in a tta n  geri kalan m ik ta r la  s ın ır­

lam akta , alacağın ipo tek , haciz, rehin, ke fil vs. s u re tle rle  te m in a ta  bağ lanm ış o lm ası halinde, şüpheli 
a lacak  karşılığı ayrılm ayacağını kabu l e tm iş  bu lunm aktad ır. B ir başka ifadeyle, te m ina tlı a la ca k la r 
şüphe li a lacak vasfını kaybettiğ inden ih tiya ti haciz, haciz ve g a y rim e n ku l ipo teğ i a lacak  için te m in a t 
sağladığından ka rş ılık  a y rılam ayacaktır.7

Şüpheli a lacak uygu lam asında te m in a t sayılan h a lle r arasında bu lunan (alacaklının alacağının 
tahs ili için icra da ire le ri aracılığıyla uygu lanan) hacizler, alacağın tahs ilin in  kuvve tle  m u h te m e l o ld u ­
ğunu ve alacağın tem ina ts ız  kalm adığının göste rges i o la ra k  d e ğ e rle n d ir ilm e k te  o lup, bo rç lu la rın  mal, 
hak  veya a lacak la rına  haciz konu lm ası su re tiy le  söz konusu alacağın haciz konu lan  kısm ı tem ina tlı 
hale ge lm ekted ir.

6 İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nın 03 .10 .2013  tarih ve 1631 sayılı özelgesi.
7 B eyannam e Düzenlem e Rehberi, 2016, Vergi M üfettişleri Derneği.
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A lacak lıla rın  a lacakla rın ın  tahs ili için bo rç lu la rın  m a lla rına  icra da ire le ri aracılığıyla uygu la ttığ ı ha­
c iz le r VU K ’un 3 23 ’üncü m addesi kapsam ında te m in a t kapsam ında kabu l ed ileceğinden, a lacak la rın  
hacze konu ed ilm iş  kısm ı için şüpheli a lacak  karşılığı ayrılm ası m ü m kü n  bu lunm am aktad ır. Ancak, 
değerlem e günü itib a riy le  söz konusu alacağın (ih tiya ti/ke s in  haciz ko n u lm a k  su re tiy le  elde edilen) 
tem ina tı aşan kısım  itib a riy le  anılan m addedeki şa rtla rın  o luşm ası halinde şüpheli a lacak o la ra k  de­
ğe rlend irm eye  tabi tu tu la b ilm e s i im kan dah ilinded ir.8

VU K ’un 323 ’üncü m addesi uyarınca alacağın şüpheli o lup o lm adığı değerlem e günü itibarıy la  be­
lir le n ir. Tem inata bağlanan a lacak la rda, değerlem e günü itibarıy la  te m in a t tu ta rı b e lir le n ir  ve te m in a ­
tın karşılayam adığı kısım  o lu rsa  bu kısım  için ka rş ılık  ayrılır. Eğer d eğerlem e günü itibarıy la  tem ina tın  
tu ta rı be lirlenm ezse , alacağın ne kadarının tem ina ts ız  kaldığı b ilinem eyeceğ inden kısm en de o lsa 
ka rş ılık  ayrılam az. Bu nedenle değerlem e gününde değerlem eye tabi olan a lacak la rdan ne kadarının 
tem ina tlı, ne kadarının tem ina ts ız  o lduğunun b e lirlenm es i g e re km e k te d ir.9

3- ŞÜPHELİ ALACAK KARŞILIĞININ AYRILACAĞI DÖNEM
B ir alacağın, ge rek li koşu lla rın  varlığ ı halinde şüpheli a lacak  o la ra k  ka bu l edilip  ka rş ılık  a y rıla b il­

m esin in  yanında bu n ite lik te  b ir  alacağa hangi dönem de ka rş ılık  ayrılm ası g e rek tiğ i önem  arz eden b ir 
husustu r. V U K ’un 174’üncü m addesinde düzen lenm iş  olan “hesap dön e m i” kavram ı ile söz konusu 
kavram a ilişk in  d iğe r Vergi Kanunlarında ye r a lan düzen lem e le rin , m u tla k  s u re tle  göz önünde b u lu n ­
duru lm as ı ve m ü ke lle fle rin  verg iye tabi kazançlarının tesp iti sırasında, he r b ir  hesap dönem in in  ayrı 
ayrı d ikka te  a lınm ası yasa l b ir  z o ru n lu lu k  o la ra k  o rtaya  ç ıkm aktadır.

VU K ’un 3 ’üncü m addesine göre, verg i kanun la rı lafzı ve ruhu ile h ü kü m  ifade eder. Lafzın açık 
o lm adığı ha lle rde  verg i kanunların ın  h ü kü m le ri, konu luşundak i m aksat, h ü kü m le rin  kanunun yapı­
sındaki yeri ve d iğe r m adde le rle  o lan bağlantısı göz önünde tu tu la ra k  uygulanır. Şüpheli a lacak la ra  
ilişk in  hüküm le r, Kanun s is te m a tiğ i içe ris inde  V U K ’un “ D eğerlem e” başlık lı 3. kitabının “A m o rtis m a n ­
la r” başlık lı 3. kısm ının ik inc i bö lüm ünde  “A lacak la rda  ve Serm ayede A m o rtis m a n la r” başlığı a ltın ­
da düzen lenm iş tir. Bu kısım da ye r alan d ü zen lem e le r göz önünde bu lundu ru ldu ğunda , a m o rtism a n  
m üessesesinden ya rarlan ıp  ya rarlan ılm ayacağı m ü ke lle fle rin  ih tiya rına  bırakıldığı ve he r yıla ilişk in  
a m o rtism a n ın , ancak o yıla a it değerlem ede nazara a lınab ileceğ i açıktır. Buna göre, şüpheli a lacak 
karşılığ ı ayrılm ası da ih tiya rid ir. Dolayısıyla zam anında ayrılm ayan b ir  karşılığın daha son rak i dönem ­
lerde ayrılm ası söz konusu o lam az. Bu çerçevede, VU K ’un 3 23 ’üncü m addesi uyarınca a lacak la rın  
şüphe li hale g e ld ik le ri yılın sonunda ta sa rru f değerle rine  göre ka rş ılık  ayrılab ilecektir. B ir başka ifa ­
deyle, şüpheli a la ca k la r için dava veya icra tak ib ine  başlanıldığı yılda ka rş ılık  ayrılm ası g e rekm ekte  
o lup, şüpheli hale ge ld iğ i hesap dönem inde ka rş ılık  ayrılm ayan a la ca k la r için daha son ra k i d ö n e m le r­
de ka rş ılık  ayrılm ası m ü m kü n  o lm am aktad ır. N ite k im , ş ü p h e li a lacak  ka rş ılığ ı ay ırm a  ve dolayısıyla  
bunu  y ıl kazancından düşm e ta rih in in  iş le tm e le rin  ih tiya rına  b ırakılm ası on ları en ç o k  ka r sağ lad ık la rı 
yılda şüpheli a lacak karşılığı ayırm a yo luna  itecektir. Bu du rum un  ise yasa koyucunun am acına aykırı 
düşeceği açıktır.

D iğe r taraftan, iş le tm e le r, ge rek li şa rtla rı sağlam adığı halde ya da ta h s il ed ilem eyen a lacak te ­
m ina tlı ( ipo tek  konu lm ası g ib i) o lduğu halde te m in a t be lge le rin i sak la ya ra k  şüphe li a lacak karşılığı

8 Kayseri Vergi Dairesi Başkanlığı’nın 19 .06.2012 tarih ve 78 sayılı özelgesi.
9 B eyannam e Düzenlem e Rehberi, 2016, Vergi M üfettişleri Derneği.
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ay ırm a k  gibi y ö n te m le r ile (yasal o lm ayan) k u ru m la r verg is i p lan lam ası yapab ilecek le rd ir.10 * Vergi 
U su l Kanunu uyarınca, ş ü p h e lilik  k r ite r i, aynı bo rç lunun tü m  borçların ı kapsam ak zo runda o lup, ta ra f 
ve kaynak itiba ri ile aynı o lan (aynı k iş iden o lm a, aynı ilişk iden  doğm a) to p la m  a lacak tu ta rın ın  sadece 
b e lir li b ir  kısm ının dava konusu yapılıp, d iğ e r kısım ların  da ile rik i ta rih le rd e  dava konusu yapılm ası, 
m ü k e lle fle r açısından, d iğe r koşu lla rın  da varlığ ı halinde, (yasal o lm ayan) verg i p lan lam ası şüphesi 
de ta ş ıya b ile ce k tir."

Oysa ki iş le tm e le r açısından verg i p lan lam ası, iş le tm e le rin  verg iye karşı te p k ile rin in  ve uyum  sağ­
lam a sü reç le rin in , verg i m evzuatının ç izd iğ i s ın ırla r içinde yö n e tim i yo luy la , verg i yükünün  en aza in­
d ir ilm e s i am acına y ö n e lik  o la ra k  uygulanan b ir  verg i tasa rru fu  sağ lam a yö n te m id ir .12 Vergi p lan lam a 
aracı o la ra k  ku lla n ıla b ilecek  şüpheli a lacak karşılığının d iğe r koşu lla rın  da varlığ ı halinde dava veya 
icra tak ib ine  başlanıldığı y ılda ayrılm ası ge rekm ekted ir. Ş üpheli a lacak  karşılığının dava veya icra ta k i­
bine başlanıldığı yılda ayrılm ası ile iş le tm e le r verg i tasa rru fu  ya da verg i e rte lem es i elde edeceklerd ir.

Ayrıca, vadesi g e lm em iş  ve kanuni yo lla ra  başvu ru lm am ış  a la ca k la r için de ka rş ılık  ayrılam az. Bu 
d u rum da  vadesinde ödenm eyen a lacakla r, kanuni yo lla ra  hangi dönem de başvu ru lm uşsa  o dönem ­
de şüphe li hale ge leceğinden, ka rş ılık  da söz konusu dönem de ayrılacaktır. Konuya ilişk in  İdarenin 
gö rüşü  de bu doğru ltudadır.

-  dava açılm ası veya i lg il i ü lken in  ic ra  m evzuatı uyarınca ic ra  tak ib ine  baş lan ılm ası ha linde  
alacağın VUK’nun  3 2 3 ’üncü m addesine göre şüphe li hale ge ld iğ i kabu l ed ileb ile ce k  olup, söz 
konusu ta k ip le re  başlanıldığı hesap dönem inde ka rş ılık  ayrılm ası m ü m kü n  b u lu n m a k ta d ır.” ' 3

-  b ir  a lacak  iç in  a lacağın ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i dönem den s o n ra k i b ir  dönem de k a rş ılık  ayrılab i­
leceğine iliş k in  b ir  h ü k ü m  bu lu n m a m a k ta d ır. B u  nedenle, k a rş ılık  ayrılm ası ge reken  dönem de  
ayrılm ayan ka rş ılığ ın  s o n ra k i dönem le rde  ayrılm ası m ü m k ü n  b u lu n m a m a k ta d ır.” ' 4

-  tica ri ve z ira i kazancın elde e d ilm es i ve idam e  e ttir ilm e s iy le  i lg il i o lm a k  şa rtıy la ; dava ve ic ra  
safhasında bu lunan  a lacak la rla , yap ılan  p ro tes toya  veya yazı ile  b ir  defadan fa z la  is ten ilm es ine  
rağm en  bo rç lu  ta ra fından ödenm em iş  o lan dava ve ic ra  tak ib ine  değm eyecek derecede kü çü k  
a la ca k la r ş ü p h e li a lacak  say ılm akta , bu ş a rtla rd a n  he rh a n g i b ir in in  m evcu t o lm a m a s ı d u ru ­
m unda  ise ş ü p h e li a lacak kaydına im k a n  bu lu n m a m a k ta d ır. D iğ e r yandan, ş ü p h e li a la ca k la r  
iç in  dava veya ic ra  tak ib ine  başlanıld ığ ı yılda  k a rş ılık  ayrılm ası ge re km e k te  olup, ş ü p h e li ha le  
g e ld iğ i hesap dönem inde k a rş ılık  ayrılm ayan a la ca k la r iç in  daha s o n ra k i dönem le rde  ka rş ılık  
ayrılm ası m ü m k ü n  o lm am aktad ır. B ir  a lacağın dava veya ic ra  safhasında o lduğunun  ka b u lü  iç in  
m ahkem eye  dava veya ic ra  m e rc iine  tak ip  iç in  d ilekçe ve rilm iş  o lm ası, ancak g e re k  m ahkem eye  
g e re k  ic ra  m e rc iine  yap ılan  başvu ru la rın  tak ip  e d ilm es i ge rekm ekted ir.

B u na  göre, ta h s ili m ü m k ü n  o lm ayan  a lacak la ra  iliş k in  o la ra k  ic ra  tak ib ine  başlanıld ığ ı hesap dö­
n e m i itiba riy le  ş ü p h e li a lacak  ka rş ılığ ı ayrılm ası g e re km e k te  olup, i lg il i dönem de k a rş ılık  ayrılm ayan  
a lacak la rın ız  iç in  daha s o n ra k i hesap dönem le rinde  k a rş ılık  ayrılm ası m ü m k ü n  b u lu n m a m a k ta d ır.’’15

10 Ali Haydar Yıldırım, A m ortism an Uygulamaları Özelge, Danıştay Kararları ve Uygulam a Örnekli, Yaklaşım Yayıncılık, 2014, s.394.
'' Ali Haydar Yıldırım, a.g.e., s .395.
12 Cholpan Oktar, İş letm elerde Vergi Planlam ası ve Türkiye Örneği, Filiz Kitapevi, İs tanbul-2004, s.8
13 Antalya Vergi Dairesi Başkanlığının 28 .04 .2014  tarih ve 7 7 0 58 783-105 -1  10 sayılı özelgesi.
14 İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığının 21 .06 .2012 tarih ve 1942 sayılı özelgesi.
15 İzm ir Vergi Dairesi Başkanlığı'nın 25.05.201 1 tarih ve B .07 .1 .G İB .4 .35 .18 .02 -1744-179  sayılı özelgesi.
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-  "... 3 2 3 ’üncü  m addede “Ş ü phe li a la ca k la r iç in  değerlem e gün ü n ü n  ta s a rru f değerine gö re  pas ifte  
k a rş ılık  a y rıla b ilir .” şek linde  y e r  a lan h ü k ü m  y ü k ü m lü le r in  d ile d ik le ri y ılda  ş ü p h e li a lacak  ka rş ılı­
ğ ı a y ırab ilecek le ri b iç im inde  değil, a lacağın ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i y ılın  değerlem e gününde  ka rş ılık  
ay ırab ilecek le ri b iç im inde  an laş ılm ası ge rekm ekted ir. B u  nedenle, a lacağın ş ü p h e li h a le  ge ld iğ i 
yılda  k a rş ılık  ayırm ayan m ü k e lle fle r  daha s o n ra k i y ılla rd a  bu  ha k la rın ı kaybedecek le rd ir.” ' 6

Özelgelerden de g ö rü ld ü ğ ü  üzere, ş ü p h e li a la ca k la r iç in  dava veya ic ra  tak ib ine  başlanıld ığ ı yılda  
k a rş ılık  a yrılm ası g e re km e k te  olup, ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i hesap dönem inde k a rş ılık  ayrılm ayan  a lacak­
la r  iç in  daha s o n ra k i dönem le rde  k a rş ılık  ayrılm ası m ü m k ü n  o lm am aktad ır.

Konu ile ilg ili o la ra k  Yargının ise İdare ile aynı do ğ ru ltu d a  ka ra rla rı o lduğu gibi aksi yönde ka ra rla rı 
da m evcu ttu r. Yargının aksi yöndeki ka ra rla rı Vergi U su l K a nununda  a lacak la rın  şüpheli hale geld iğ i 
ta r ih te  ka rş ılık  ayrılm asın ı zo ru n lu  kılan b ir  düzen lem e bulunm adığından, söz konusu a la ca k la r için 
ş ü p h e lilik  ha lin in  devam  e ttiğ i sürece ka rş ılık  ayrılab ileceğ i yönündedir.

-  "... Sözü edilen 3 2 3 ’üncü m addede “ş ü p h e li a la ca k la r iç in  değerlem e gününü n  ta s a rru f değerine  
göre  pas ifte  k a rş ılık  a y rıla b ilir”  şek linde  y e r  a lan h ükm ün , y ü k ü m lü le r in  d ile d ik le ri y ılda  şü p h e li 
a lacak ka rş ılığ ı ay ırab ilecek le ri b iç im inde  değil, a lacağın ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i y ılda  k a rş ılık  ayıra ­
b ile ce k le ri ya  da a lacağın değersiz ha le  g e ld iğ i y ılda  z a ra ra  a tab ilecek le ri b iç im inde  an laşılm ası 
ge rekm ekted ir. B u  bakım dan  y ü k ü m lü n ü n  1993 yılında  ş ü p h e li h a le  ge len alacağı iç in  1994 yılı 
hesap la rında  k a rş ılık  ayırm ası m ü m k ü n  o lm adığ ından k a rş ılık  ayrılan  m ik ta rın  dönem  m a t­
rah ına  ek lenm es inde  yasaya ayk ırılık  g ö rü lm e d iğ i c ihetle  m ahkem ece  ta rh iya tın  ka ld ırılm as ı 
yo lunda  verilen  ka ra rd a  ya sa l isabet b u lu n m a m a k ta d ır. ’’17 18 19

-  “A n ıla n  kanun  m addesinde a lacağın ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i ta rih te  k a rş ılık  ayrılm asın ı zo ru n lu  k ılan  
b ir  h ü km e  y e r  ve rilm e m iş tir. Ö nem li o lan a lacağın m addede gös te rilen  n ite lik le re  sah ip  o lup  
o lm adığ ı hususudur. D önem in  değ işm esiyle  a lacağın ş ü p h e li o lm a  n ite liğ in i kaybe ttiğ i ka bu l 
edilem eyeceği gibi, a lacağın ş ü p h e li ha le  ge ld iğ i dönem in  g e ç ir ilm e s i halinde, y e n i değerlem e  
g ü n le rinde  de ta s a rru f değerin i m uha faza  edecek o lan a lacak  iç in  k a rş ılık  ay ırm a  im kân ın ın  
ortadan ka lkacağın ın  kabu lü , K a n u n d a  öngörü lm eyen  b ir  nedenle ka n u n la  tanınan b ir  hakk ın  
b e rta ra f ed ilm es i an lam ına  g e lecek tir.” ' 8

-  “Kanunda ş ü p h e li a lacak  karşılığ ın ın  g id e r o la ra k  yaz ılm asında dönem  k ıs ıtlam ası ö n g ö rü lm e ­
diğ inden a lacağın ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i dönem de k a rş ılık  ayrılm asında h u ku ka  ayk ırılık  b u lu n ­
m adığı gerekçesiy le  ve rg i ve ceza ların  ka ld ırılm a s ı k a ra rı veren İs tanbu l 2. Vergi M ahkem esi 
30.04.2009 g ü n lü  ve E :2008/566, K :2009 /2472  sayılı ka ra rın ın  onanm asına  oyb irliğ iy le  k a ra r  
ve rm iş tir .” ' 9

-  "... a lacağın ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i ta rih te  k a rş ılık  ayrılm asın ı z o ru n lu  k ılan  b ir  h ü k m e  y e r  v e ril­
m e m iş tir . Ö nem li o lan a lacağın m addede g ös te rilen  n ite lik le re  sah ip  o lup  o lm adığ ı hususudur. 
D önem in  değ işm esiyle  a lacağın ş ü p h e li o lm a  n ite liğ in i kaybe ttiğ in in  ka b u lü  kanunda  ö n g ö rü l­
meyen, bu nedenle  de ka n u n la  tanınan b ir  h akk ın  b e rta ra f ed ilm es i an lam ına  ge lecektir. Uyuş­
m azlık ta , ve rg i ince lem e ra p o ru  ekinde tahs il ed ilem eyen a la ca k la rla  i lg il i o la ra k  baş la tılan  ic ra

'6 M B.’nin '3 .0 5 .2 0 0 5  tarih ve V U K -1 -11 4 5 2  sayılı özelgesi.
'7 Danıştay 3. D .’nin 17 .09.1997 tarih ve E .1996/5260, K .1997 /2930  sayılı Kararı.
18 Danıştay 4. D .’nin 12 .12 .1994 tarih ve E .1994/2943, K .1994/5901 sayılı Kararı.
19 Danıştay 4. D .’nin 24 .05 .2012  tarih ve E .2009/5618, K .2012 /2056  sayılı Kararı.
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ta k ip le rine  iliş k in  be lge le re  y e r  ve rilm iş  olup, 2006 yılı itiba rıy la  söz  konu su  a lacak la rın  şü p h e - 
l i l ik  ha lin in  devam  e ttiğ i an laşıldığından, a lacak la rın  ş ü p h e li ha le  g e ld iğ i y ılla rd a  k a rş ılık  ay rıl­
m am asın ın  ö n e m i bu lu n m a m a k ta d ır. B u  du rum da, şü p h e lilik  h a li devam  eden a la ca k la r iç in  
uyuşm az lık  dönem inde k a rş ılık  ayrılm asında h u ku ka  ayk ırılık  bu lunm adığ ından, aslı a ra n m a ­
yan  geç ic i ve rg i üzerinden kes ilen  ve rg i z iyaı cezasına iliş k in  davayı reddeden Vergi M ahkem esi 
ka ra rın d a  h u k u k i isabe t g ö rü lm e m iş tir .”20

4- SONUÇ
Ticari ve zira i kazancın tesp itinde  ta h a kku ka  dayalı b ir  ve rg ilem e  esasının ben im senm iş  o lm ası 

sebebi ile iş le tm e le r sa tm ış  o lduk la rı m a l ve h izm e t bede lle rin i ta h s il e tm e se le r dahi hasıla tla rına 
in tik a l e ttir ir le r. Bu sebeple VU K ’un 323 ’üncü m addesinde hangi a lacak la rın  şüpheli a lacak sayılacağı 
b e lir t ilm iş  ve m addede b e lirtile n  şa rtla rın  sağ lanm ası halinde m a l ve h izm et bede lle rin in  ta h s il ed ile ­
m em e risk in in  o rtaya  çıktığı dönem de ilg ili ka rş ılık la rın  a y rıla rak  daha önce hasıla t o la ra k  kaydedilen 
tu ta rla rın  ip ta l ed ilm es i sağ lanm ış tır.21

Ş ü phe li a la ca k la r iç in  dava veya ic ra  tak ib ine  başlanıld ığ ı y ılda  k a rş ılık  a yrılm ası g e re km e k te  olup, 
ş ü p h e li ha le  ge ld iğ i hesap dönem inde k a rş ılık  ayrılm ayan a la ca k la r iç in  daha s o n ra k i dönem le rde  
k a rş ılık  ayrılm ası m ü m k ü n  o lm am aktad ır. Ş ü phe li a la ca k la r iç in  k a rş ılık  ayırm ada ya sa l ko şu lla ra  
u yu lm am ası ve öze llik le  ka rş ılığ ın  dönem  aş ıla rak  d ikka te  a lınm ası d u ru m u  ya sa l o lm ayan verg i 
p la n la m a s ın ı ortaya  ç ıkaracaktır.
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